
CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE

Piazza Volta n.1 22077 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

N. 34 del Registro delle deliberazioni

OGGETTO: ESAME  COMUNICAZIONI  PERVENUTE  DAL  TESORIERE  E 
PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI

L’anno duemilaeventi addì quattordici del mese di settembre alle ore  18.00 presso la sede del Consorzio 
Servizi Sociali dell'Olgiatese.

Previa convocazione mediante avvisi personali, si è riunito il Consiglio di Amministrazione del Consorzio 
Servizi Sociali dell’Olgiatese.

Risultano:

PRESENTE ASSENTE
PRESIDENTE: Cannizzaro Vinicio X
CONSIGLIERE: Valsecchi Giovanni X         
CONSIGLIERE: Rusconi Mariarita X        

Partecipa il Direttore, dott. Andrea Catelli, che assume funzioni di verbalizzante.

Partecipano i  componenti  del  Comitato Ristretto:  Cinzia  Negretti  (Sindaco Comune di  Guanzate),  Anna 
Gargano (Sindaco Comune di Lurate Caccivio), Moretti Simone (Assessore Comune di Olgiate Comasco), 
Pagani  Giovanni (Sindaco Comune di  Appiano Gentile)  e Agostino Grisoni  (Presidente Unione Terre di 
Frontiera)

Assente giustificato l'Avv. Vinicio Cannizzaro (Presidente del CdA).

Il Consigliere, Sig.ra Rusconi Mariarita, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 

aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica all’ordine del giorno:



CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE

Piazza Volta n.1 22077 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136 

ESAME  COMUNICAZIONI  PERVENUTE  DAL  TESORIERE  E  PROVVEDIMENTI 
CONSEGUENTI

PREMESSO che in data 9 Gennaio 2007, il Consorzio Servizi Sociali dell’Olgiatese è stato trasformato in 

Azienda Speciale  Consortile  “Consorzio Servi  Sociali  dell’Olgiatese” tra  i  Comuni  di  Albiolo,  Appiano 

Gentile, Beregazzo con Figliaro, Binago, Bulgarograsso, Cagno, Castelnuovo Bozzente, Drezzo, Gironico, 

Guanzate, Lurate Caccivio, Olgiate Comasco, Oltrona di San Mamette, Parè, Rodero, Solbiate, Valmorea,  

Veniano, Villa Guardia, e l’Unione di Comuni Terre di Frontiera;

PREMESSO che con Legge Regionale 30.01.2014 n.5 è stato istituito il Comune di Colverde, mediante la 

fusione dei Comuni di  Gironico,  Parè e Drezzo, e che pertanto il Comune di Colverde subentra agli stessi 

nella  composizione  societaria  dell’Azienda  Speciale  Consortile  e  gli  sono  assegnate  le  quote  di  

partecipazione in precedenza attribuite ai Comuni soppressi;

PREMESSO che con Legge Regionale 6 dicembre 2018 n.21  è stato istituito il Comune di Solbiate con 

Cagno, mediante la fusione dei Comuni di Solbiate e Cagno, e che pertanto il Comune di Solbiate con Cagno  

subentra agli stessi nella composizione societaria dell’Azienda Speciale Consortile e gli sono assegnate le  

quote di partecipazione in precedenza attribuite ai Comuni soppressi;

PRESO ATTO che il Tesoriere (Banca Popolare di Sondrio) attualmente incaricato ci ha comunicato che 

occorre per la prosecuzione del rapporto, la firma di una convenzione standard, predisposta dalla Banca 

stessa,  in  cui  il  Consorzio  “s'impegna  a  non utilizzare  nessun altro  Istituto  Bancario  fino  alla  fine  del  

rapporto e a mantenere sul conto, i soldi in giacenza”;

CONSIDERATO che la prima bozza della Convenzione, proposta quattro anni orsono all'epoca del primo 

affidamento, non è stata firmata in quanto si contestava la clausola sopracitata e nonostante ciò il rapporto  

lavorativo con la Banca è continuato senza la necessità di sottoscriverla;

PRESO  ATTO che  nonostante  quanto  riportato  in  precedenza,  il  Tesoriere  non  ha  considerato  di  

sottoscrivere  la  Convenzione  riformulando  il  capoverso  contestato  così  come  proposto  dal  Consorzio, 

trasmettendo, invece, disdetta dell'accordo in essere;

http://www.tuttitalia.it/lombardia/32-drezzo/
http://www.tuttitalia.it/lombardia/43-pare/
http://www.tuttitalia.it/lombardia/18-gironico/
http://www.tuttitalia.it/lombardia/67-colverde/


CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE

Piazza Volta n.1 22077 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136 

RICHIAMATA la delibera di CdA n. 32 del 11.12.2017 in cui si deliberava,  in un momento temuto di crisi  

della Banca Popolare di Sondrio, d' investire il capitale del Consorzio in titoli di Stato, manovra difensiva  

costata al nostro Ente poco meno di 20.000 euro;

CONSIDERATO  perciò  eccessivo, il  possibile  rischio  di  vincolarsi  e  lasciare  i  soldi  in  giacenza 

esclusivamente presso il conto corrente di un solo Istituto Bancario e considerata l'elevata somma depositata;

EVIDENZIATO  che il Dott. Vaghi, consulente del Consorzio, ha condiviso l’indicazione di diversificare, 

depositando parte della giacenza su altre banche, riducendo il rischio;

UDITA la relazione del Direttore;

VISTO lo statuto consortile;

VISTO il DPR n. 902/1986;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTA la L.R. 3/2008;

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

con voti unanimi, resi nei modi e nelle forme statutarie 

DELIBERA

di prendere atto della comunicazione di chiusura del conto corrente bancario presso il Credito Valtellinese e 

di predisporre le azioni necessarie volte all'apertura di un nuovo conto di Tesoreria.

Di  approvare  la  linea  di  diversificare  e  suddividere  le  giacenze  su  altri  conto  corrente  bancari,  dando  

mandato al Direttore di prendere contatto con gli Istituti bancari d'interesse.

 Allegati:
 Slide illustrative

CON successiva votazione unanime, la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, al fine di provvedere a quanto in essa stabilito.



CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE

Piazza Volta n.1 22077 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 34 DEL 14.09.2020 

Oggetto: ESAME  COMUNICAZIONI  PERVENUTE  DAL  TESORIERE  E 
PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 

2000  n.  267,  in  quanto  la  proposta  che  precede  è  conforme  alle  norme  legislative  e  tecniche  che 

regolamentano la materia.

DIRETTORE DEL CONSORZIO

   
dott Andrea Catelli


	DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA


